MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1003 - Setembro/2023
Resolução - N° 403/2023
(CAMEN/PREG/UFPI)

Teresina, 14 de Setembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

RESOLUÇÃO CAMEN/PREG/UFPI Nº 403, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Regulamenta as normas sobre alteração de projeto
pedagógico de curso, conforme ANEXO.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

(PREG/UFPI), e PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO (CAMEN), em exercício, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista decisão da mesma Câmara, em reunião
do dia 17/08/2023 e, considerando:

- as competências que lhe foram atribuídas pelo Regimento do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão, desta Universidade, aprovado pela Resolução Nº 011/84-CEPEX, de 10 de outubro
de 1984, e alterado pela Resolução Nº 101/05-CEPEX, de 17 de junho de 2005;

- o Processo Nº 23111.038413/2023-27;

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Resolução CAMEN/PREG/UFPI nº 393/2023, de 24 de agosto de 2023.

Art. 2° Autorizar a alteração, do projeto pedagógico do Curso de LICENCIATURA EM
MATEMÁTICA, do Centro da Natureza- CCN, do Câmpus Ministro Petrônio Portella – CMPP, desta
Universidade, conforme ANEXO e processo acima mencionado.

Art. 3° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela

excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art 4º do Decreto
10.139/2019.

Teresina, 14 de setembro de 2023.

Pró-Reitor de Ensino De Graduação/UFPI em exercício
Presidente da Câmara de Ensino De Graduação em exercício

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/3215-5516

Internet: www.ufpi.br

Prof. Leomá Albuquerque Matos

http://www.ufpi.br/

Quadro de Disciplinas optativas do Curso de licenciatura em Matemática Regime de Bloco,
Currículos  1, 4 e 5.

Código Disciplina C. H Status

DMA0099  ALGEBRA LINEAR COMPUTACIONAL 60h Nova

DFI0002 MECANICA CLASSICA M 90h Existente

DIE0067 PROGRAMACAO LINEAR I 60h Existente

DMA0074 TOPICOS ESPECIAIS EM MATEMATICA 60h Existente

DMA0075 INTRODUCAO A LOGICA MATEMATICA 60h Existente

DMA0076 ALGEBRA LINEAR II - M 60h Existente

DMA0077 GEOMETRIA DIFERENCIAL 90h Existente

DMA0078 EQUACOES DIFERENCIAIS PARCIAIS 90h Existente

DMA0079 TOPOLOGIA DOS ESPACOS METRICOS I 60h Existente

DMA0080 ANALISE REAL II 90h Existente

DMA0081 VARIAVEIS COMPLEXAS 90h Existente

DMA0083  MATEMATICA COMERCIAL E FINANCEIRA 90h Existente

DMA0084 MEDIDA E INTEGRACAO NA RETA 90h Existente

DMA0085  ALGEBRA SUPERIOR II 90h Existente

DMA0108 GEOMETRIA CONTEMPORANEA 60h Existente

DQU0105 TOPICOS DE QUIMICA: PATENTES, MARCAS E
PROPRIEDADE INTELECTUAL

 60h Existente

CLE0187 INGLÊS TÉCNICO E CIENTÍFICO 60h Existente

LIBRAS0
10

LIBRAS- LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS 60h Existente

DC/
CCN012

ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO 60h Existente